
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 459/2022

Determ. n. 391 del 11/04/2022

Oggetto: APPALTO PER LA FORNITURA, CON MONTAGGIO E POSA IN OPERA, DI ARREDI 
SCOLASTICI DA DESTINARE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER L'A.S. 2022 - 2023 E PER LE EVENTUALI 
ESIGENZE CONNESSE ALL'ALLESTIMENTO DI MODULI DIDATTICI TEMPORANEI" - CIG 
9145655143. AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA DELLA FORNITURA .

IL TITOLARE DELLA P.O. 

Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 1/6



“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità 
di direzione dell’unità organizzata denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti,  
fra cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”;

Rilevato:

 che tra i servizi e le forniture necessarie all’Ente è compresa l'acquisizione degli arredi scolastici 
necessari per le esigenze didattiche delle scuole secondarie di  secondo grado gestite da questa 
Provincia, così come previsto dall’art. 3 della Legge 23/1996;

 che la  procedura  per  l’acquisizione della  stessa  è  stata  inserita  nel  summenzionato  Programma 
Biennale  delle  Forniture  e  dei  Servizi  2022/2023  ed  individuata  con  codice  CUI 
F00233540335202200003; 

Atteso:

 che con atto Determinazione a contrarre n. 296 del 17/03/2022 il sottoscritto, in qualità di RUP ai  
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, disponeva fra l’altro:

◦ di dare  avvio  ed  indire l’appalto  per  l'affidamento  della  suddetta  fornitura (con posa  in 
opera), mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Me.PA. di Consip, attraverso la procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, invitando a presentare offerta i n. 5 operatori  
economici indicati all’interno del file allegato (denominato “ALL. B Elenco operatori invitati” a cui 
si  rinvia,  individuati  fra  gli  operatori  abilitati  all’interno  categoria  “Beni  –  Arredi  –  Arredi 
Scolastici” di Consip e in base ad una differente dislocazione territoriale degli operatori), di cui si 
omette la pubblicazione in Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

◦ di  stabil ire  quale criterio di aggiudicazione per il presente appalto quello del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

◦ di determinare il quadro economico della presente gara come di seguito indicato:

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI VALORE (EURO)

A1 Spesa per l’acquisizione (e posa in opera) della fornitura di cui al 
comma 1, punto 1. dell’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto

80.500,00

A2 Spesa eventuale per l’acquisizione (e posa in opera) della fornitura di 
cui al comma 1, punto 2. dell’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto

40.250,00

A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) per rischi da 
interferenza 

0,00

TOTALE A 120.750,00

B ULTERIORI SPESE VALORE (EURO)

B1 IVA 22% di A1 17.710,00

B2 IVA 22% di A2 (eventuale) 8.855,00

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 2/6



B3 Quota incentivi per funzioni tecniche di A1 ai sensi dell’art. 113 del 
codice (pari al 2% dell’importo a base di gara), di  cui  322,00€  - 
20%  -  da  destinare  all’acquisto  da  parte  dell’Ente  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali  a progetti di innovazione, ai 
sensi del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi  per  funzioni  tecniche”  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente in data 26/02/2019 n° 16

1.610,00

B4 Quota incentivi per funzioni tecniche di A1 ai sensi dell’art. 113 del 
codice (pari al 2% dell’importo a base di gara), di  cui  161,00€  - 
20%  -  da  destinare  all’acquisto  da  parte  dell’Ente  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali  a progetti di innovazione, ai 
sensi del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi  per  funzioni  tecniche”  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente in data 26/02/2019 n° 16 (eventuale)

805,00

B5 Contributo gara dovuto all’ANAC 30,00

B5 Spese stimate di pubblicazione 0,00

B4 Spese stimate per la commissione giudicatrice 0,00

TOTALE B 29.010,00

TOTALE A+B 149.760,00

◦ di approvare  i  documenti  di  gara,  fra  cui,  in  particolare:  il  Progetto  e Capitolato  Speciale 
d’Appalto” (Allegato 1), il “Capitolato Tecnico” (Allegato 2) e il documento “Requisiti e modalità 
di partecipazione” (Allegato 3);

◦ di prevedere la possibilità per l’Ente di disporre, sotto riserva di legge, l'esecuzione anticipata 
della fornitura;

 che nei predetti documenti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la scadenza della 
presentazione delle offerte le ore 09:00 del 28/03/2022 e l’apertura delle buste amministrative alle 
ore 09:15 del medesimo giorno;

 che  entro  il  succitato  termine  sono  pervenute  le  offerte  da  parte  dei  sotto  riportati  operatori 
economici:

n. Ragione Sociale Codice Fiscale Comune Data e ora di r icezione

1 MOBILFERRO S.R.L. 00216580290 TRECENTA (RO) 25/03/2022, ore 17:15:48

2 VASTARREDO S.R.L. 02029130693 VASTO (CH) 25/03/2022, ore 17:06:02

Non sono invece pervenute offerte da parte degli ulteriori operatori economici invitati:  1) “GAM 

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 3/6



Gonzagarredi  Montessori  s.r.l.”,  46023  Gonzaga (MN)  (C.F.  e  P.IVA.  04649630268);  2) “MOBILI 
G.I.E.D. S.N.C. – INDUSTRIA ARREDAMENTI SCOLASTICI-UFFICI E COMUNITA’” 06060 S. Feliciano, 
Magione (PG) (C.F. e P.IVA. 00256290545); 3) “ILLSA S.R.L.”, 21042 Caronno Pertusella (VA) (C.F. e 
P.IVA. 02657670127);

 che, come risulta dal verbale 28/03/2022 (in atti), il sottoscritto RUP della gara:

o alle  ore  09:27  procedeva  all’apertura  delle  buste  amministrative  presentate  dai  due 
concorrenti;

o alle  ore  09:58  dichiarava  conclusa  la  fase  istruttoria  relativa  all’apertura  delle  buste 
amministrative, ammettendo entrambi i concorrenti alle successive fasi di gara, avendo gli 
stessi presentato documentazione completa e regolare;

o alle ore 10:15 del medesimo giorno procedeva all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche presentate dai due concorrenti;

o successivamente prendeva atto che l’offerta migliore risultava essere quella presentata dalla 
società Mobilferro  s.r.l.  (con sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366, 45027 Trecenta – 
RO, P.I. 00216580290), pari ad  72.645,53€  (IVA esclusa), come evidenziato dal sistema 
informatico  di  Consip  (l’offerta  economica  presentata  dalla  concorrente  Vastarredo  s.r.l. 
ammontava, invece, ad  76.662,60€ , IVA esclusa);

o formulava proposta di aggiudicazione a favore della società Mobilferro s.r.l., precisando che 
prima della stessa il medesimo RUP avrebbe proceduto ad effettuare sia i controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui ai CAM (Criteri Ambientali Minimi) previsti dalla normativa, sia 
quelli relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato:

 che conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del Progetto e Capitolato Speciale di gara, prima di 
procedere all’aggiudicazione il sottoscritto ha avviato sia i controlli relativi al possesso dei requisiti di  
cui ai CAM (Criteri Minimi Ambientali) per la fornitura di arredi per interni di cui al D.M. MATTM 
11/01/2017  e  ss.mm.ii.  e  di  cui  all’art.  4  del  Capitolato  tecnico  (“Omologazione  di  reazione  al  
fuoco”), sia la verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 che, per quanto concerne i requisiti  della normativa sui CAM (Criteri Minimi Ambientali) e di cui  
all’art. 4 del Capitolato tecnico (“Omologazione di reazione al fuoco”), la Mobilferro s.r.l. con PEC n. 
8594 del 05/04/2022 e con PEC n. 9003 del 08/04/2022, ha prodotto la documentazione richiesta,  
adempiendo, pertanto, agli obblighi previsti dai capitolati di gara (Speciale e Tecnico) con riferimento 
a tale argomento;

 che per quanto riguarda, invece, i requisiti richiesti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016, i controlli sono stati 
avviati e sono in fase istruttoria;

 che l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, 
ad esito regolare dei controlli circa i requisiti generali e tecnico professionali dichiarati in sede di 
gara, già avviati;

 che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  irregolare,  si  procederà  alla  revoca  della  presente 
aggiudicazione e l’aggiudicatario avrà diritto al pagamento delle sole forniture regolarmente rese fino 
a quel momento, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

Atteso che il sottoscritto procederà:

 a  dar  corso  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  76,  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016  tramite 
comunicazione per mezzo della piattaforma del Me.PA. di Consip;

 alle  pubblicazioni  relative  al  presente  affidamento  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito 
“Amministrazione Trasparente” di questo Ente, nonché sul portale del SITAR;

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 4/6



Dato atto:

 che al momento si rende necessario procedere all’ordinativo degli arredi la cui fornitura è finalizzata 
alla regolare conduzione dell’A.S. 2022/2023 (da settembre 2022 a giugno 2023) (secondo quanto 
previsto  dall’art.  1,  punto  1.  del  Progetto  e  Capitolato  Speciale),  lasciando,  invece,  in  sospeso 
l’eventuale fornitura, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 di arredi scolastici  
destinati a moduli didattici temporanei (“container”);

Dato atto altresì:

 che a fronte di un’economia di spesa registrata in rapporto alla miglior offerta pervenuta, ossia 
quella di Mobilferro s.r.l. pari ad   72.645,53€  (IVA esclusa) (corrispondenti ad  88.627,55 IVA€  
compresa), si ritiene di procedere all’acquisto di ulteriori n. 10 banchi da disegno e n. 10 sgabelli per 
detti  banchi,  richiesti  dal  liceo  artistico  “Cassinari”,  in  considerazione  del  fatto  che  tali  tavoli 
costituiscono banchi per la didattica quotidiana tenuto conto dell’indirizzo di istruzione del liceo. 

A tal  riguardo si  precisa che siffatta  facoltà  è espressamente prevista  dall’art.  1  del  Progetto e 
Capitolato Speciale, a mente del quale “Si precisa che, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016, il ribasso d’asta potrà essere utilizzato dalla Provincia, comunque nel corso dell’A.S.  
2022/2023, per l’acquisto di arredi scolastici ulteriori per sopravvenute esigenze manifestate dagli  
istituti scolastici provinciali;  a questo fine, per tali ulteriori arredi troveranno applicazione i singoli  
prezzi, riferiti alla tipologia di arredi richiesti, offerti dall’aggiudicatario in sede di gara, da intendersi  
comprensivi di tutte le prestazioni previste dal presente Capitolato e dal Capitolato Tecnico”;

 che  con  l’aggiunta  dei  suddetti  ulteriori  arredi  l’importo  complessivo  dell'ordinativo  di  fornitura 
ammonta ad  74.471,03 IVA esclusa, stante il prezzo offerto da Mobilferro s.r.l. per singolo banco€  
da disegno (  127,00 IVA esclusa) e per singolo sgabello (  55,55 IVA esclusa);€ €

Visti, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010;

 la Legge n. 120/2020;

 i Regolamenti provinciali;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  aggiudicare, sotto  riserva  di  legge,  la  fornitura  oggetto  della  presente  procedura 
all’operatore economico MOBILFERRO s.r.l.,  con sede legale in Via Raffaello Sanzio n. 366, 45027 
Trecenta  (RO)  –  P.I.  00216580290,  alle  condizioni  normative  previste  dal  Progetto,  Capitolato 
Speciale e dal Capitolato Tecnico, nonché a quelle economiche contenute nell’offerta presentata in 
sede di gara dalla suddetta società, comportante una spesa pari ad  72.645,53 (oltre IVA 22%);€

2. di dare esecuzione anticipata   alla fornitura in argomento a far data dall’esecutività del presente 
provvedimento,  sotto  riserva  di  legge,  nelle  more  degli  esiti  dei  controlli  avviati  nei  confronti 
dell’aggiudicatario,  dando  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  verrà  dichiarata  con 
successivo apposito  provvedimento ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  50/2016,  ad esito 
regolare  dei  suddetti  controlli.  La  notificazione  della  presente  determinazione  al  soggetto 
aggiudicatario vale, a tutti gli effetti, quale consegna anticipata della fornitura;

3. di  procedere, con il presente atto, all’ordinativo dei soli arredi la cui fornitura è finalizzata alla  
regolare  conduzione  dell’A.S.  2022/2023  (da  settembre  2022  a  giugno  2023)  (secondo  quanto 
previsto  dall’art.  1,  punto  1.  del  Progetto  e  Capitolato  Speciale),  lasciando,  invece,  in  sospeso 
l’eventuale fornitura, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di arredi scolastici  
destinati a moduli didattici temporanei (“container”); 

4. di procedere, a fronte di un’economia di spesa registrata in rapporto alla miglior offerta pervenuta, 
ossia quella di Mobilferro s.r.l. pari ad  72.645,53 (IVA esclusa; corrispondenti ad  88.627,55 IVA€ €  

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 5/6



compresa), all’acquisto di ulteriori n. 10 banchi da disegno e n. 10 sgabelli per detti banchi, richiesti  
dal  liceo  artistico  “Cassinari”.  Di  talché,  con  l’aggiunta  dei  suddetti  ulteriori  arredi  l’importo 
complessivo del primo ordinativo di fornitura ammonta ad  74.471,03€  (IVA esclusa;  90.854,66€  
IVA inclusa);

5. di procedere, per quanto concerne la parte contabile, alla modifica del seguente impegno di spesa 
assunto al  cap. 2290 con la  summenzionata Determinazione dirigenziale  a contrarre n.  296 del 
17/03/2022: 

N. CAP ESIGIBILITA' 2022 COFOG V LIVELLO COMP/FPV

CAP. 2290

Impegno 223/2022/sub 1

spesa per l’acquisizione (e posa 
in opera) della fornitura di arredi 
scolastici per l’A.S. 2022/2023

CIG 9145655143

90.854,66 09.2. U.1.03.01.02.999 COMPETENZA

6. di precisare che gli impegni di spesa (eventuali) per l’acquisizione (e posa in opera) della fornitura 
di  arredi  scolastici  per  moduli  didattici,  di  cui  al  comma 1,  punto  2. dell’art.  1  del  Progetto  e 
Capitolato Speciale, verranno assunti con successivo provvedimento, solo nel caso in cui si manifesti 
l’effettiva esigenza di acquisto; 

7. di dare altresì atto:

• che  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  è  conforme  a  quanto  previsto  dal  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022 - 2024 vigenti, approvati dal 
Consiglio Provinciale con Deliberazioni nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai contenuti del vigente 
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• che il  sottoscritto,  per  quanto  con  la  presente  disposto,  non  si  trova  in  condizione  di  conflitto  
d’interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione 
e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi  natura,  anche  potenziale,  con 
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

• che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme indicate in premessa;

• che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate al 
sottoscritto.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 391 del 11/04/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 391 del 11/04/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 459/2022

Oggetto:  APPALTO PER LA FORNITURA, CON MONTAGGIO E POSA IN OPERA, DI ARREDI SCOLASTICI DA 
DESTINARE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER L'A.S. 2022 - 2023 E PER LE EVENTUALI ESIGENZE CONNESSE 
ALL'ALLESTIMENTO DI MODULI DIDATTICI TEMPORANEI" - CIG 9145655143. AGGIUDICAZIONE 
ED ESECUZIONE ANTICIPATA DELLA FORNITURA. 

CAP. 2290 VAR. IMP. 2022/223 SUB 1

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/04/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 391 del 11/04/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPALTO PER LA FORNITURA, CON MONTAGGIO E POSA IN OPERA, DI ARREDI SCOLASTICI DA 
DESTINARE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER L'A.S. 2022 - 2023 E PER LE EVENTUALI ESIGENZE CONNESSE 
ALL'ALLESTIMENTO DI MODULI DIDATTICI TEMPORANEI" - CIG 9145655143. AGGIUDICAZIONE 
ED ESECUZIONE ANTICIPATA DELLA FORNITURA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/04/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


